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Nr 34

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 
uppförande av en för Svenska turisttrafikförbundet 
m. fl. institutioner gemensam administrationsbygg- 
nad (Sverigehuset) på Blanchetomten i Stockholm 
jämte en i ämnet väckt motion.

(5:e avd.)

I propositionen nr 28 har Kungl. Maj :t, under åberopande av bilagt ut
drag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för den 3 januari 1964, 
föreslagit riksdagen att till Gemensam administrationsbyggnad för Svenska 
turisttrafikförbundet m. fl. för budgetåret 1964/65 under statens allmänna 
fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 3 375 000 kr.

Förutom turisttrafikförbundet avses upplysningsberedningen, Svenska in
stitutet för kulturellt utbyte med utlandet och Stockholms turisttrafikför- 
bund skola få kontorslokaler i nämnda byggnad, som också kommer att in
nehålla utställningslokaler m. m.

Byggnaden har kostnadsberäknats till 10 milj. kr. i prisläget den 1 juli 
1963.

Beträffande den närmare innebörden av propositionsförslaget får utskot
tet hänvisa till statsrådsprotokollet s. 2—16.

1 en inom första kammaren av herr Lager väckt motion (I: 358) har yr
kats att riksdagen måtte avslå propositionen.

Beträffande motiveringen för detta yrkande får utskottet hänvisa till mo
tionen.

Utskottet. Frågan om uppförande av en för organen för svensk upplys
ningsverksamhet i utlandet gemensam administrationsbyggnad har under 
de senaste åren stått på dagordningen. I början av år 1959 igångsattes en 
utredning med uppgift att undersöka de praktiska förutsättningarna härför, 
främst med tanke på Svenska institutet för kulturellt utbyte med utlandet 
och Svenska turisttrafikförbundet. Utredningen utmynnade i ett förslag om 
uppförande för ändamålet av en byggnad i hörnet av Hamngatan och Väst
ra trädgårdsgatan vid Kungsträdgården i Stockholm. Sedan markfrågan 
lösts genom vissa markbyten, varigenom staten blivit ägare till det aktuella 
markområdet (jfr prop. 1961: 121, SU 99, rskr. 267), har byggnadsstyrelsen 
haft i uppdrag att projektera byggnadsföretaget. Projekteringen har numera
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fortskridit så långt att huvudhandlingar föreligger, och Kungl. Maj :t har i 
december 1963 uppdragit åt byggnadsstyrelsen att färdigställa bygghandling
ar för en byggnad inom en kostnadsram av 10 milj. kr. efter prisläget den 
1 juli 1963. Byggnadsarbetena beräknas kunna påbörjas i december 1964, 
varigenom byggnaden skulle kunna tas i bruk 24 månader senare. Enligt 
departementschefen skulle nybyggnaden avses för huvudsakligen kontors- 
ändamål och disponeras av upplysningsberedningen, Svenska institutet, 
Svenska turisttrafikförbundet, utrikesdepartementet för dess pressrum samt 
Stockholms turisttrafikförbund. För budgetåret 1964/65 räknas med en 
medelsförbrukning av 3 milj. kr., vartill kommer ett belopp av ca 375 000 
kr. såsom ersättning till inlösen av restaurangen i det nuvarande Blanche- 
huset.

När det gäller att väga fördelarna av en lokalgemenskap för de olika upp- 
lysningsorganen mot kostnaderna för uppförandet av en enhetlig admi- 
nislrationsbyggnad bör enligt utskottets mening till en början hållas i min
net, att upplysningsorganens möjligheter att tillfredsställande fullgöra ser
viceverksamheten gentemot utländska besökare starkt försvåras till följd 
av den nuvarande splittringen på olika lokaler inom Stockholm. Särskilt må 
härutinnan framhållas att Svenska institutets lokaler är spridda på sex 
olika ställen. Redan dessa förhållanden gör det angeläget att lokalfrågan 
snarast bringas till en lösning, varigenom förutsättningar skapas för en ra
tionalisering och effektivisering av upplysningsverksamheten. Härtill kom
mer att ett sammanförande av de olika upplysningsorganen till en byggnad 
även ur andra synpunkter torde bli till gagn för upplysningsverksamheten. 
Såsom chefen för handelsdepartementet understryker torde vinsterna bli 
särskilt framträdande när likartade administrativa funktioner kan slås ihop 
och tillfällen skapas till dagliga inbördes kontakter mellan tjänstemännen. 
Även om sammanslagningen inte kommer att leda till någon minskning i 
de totala administrationskostnaderna är de antydda fördelarna enligt ut
skottets mening så påtagliga, att ett sammanförande framstår som moti
verat. Beträffande hyreskostnaderna är det visserligen oundvikligt att dessa 
kommer att medföra en merbelastning på de olika organen. Såsom departe
mentschefen framhåller skulle emellertid varje annan lösning av lokalfrå
gan inom det centrala Stockholm medföra stegrade hyresutgifter.

Med hänsyn till angivna förhållanden har utskottet —- även med beak
tande av att de beräknade kostnaderna för projektet i och för sig framstår 
som höga — ansett sig böra tillstyrka att lokalfrågan löses enligt i propo
sitionen uppdragna riktlinjer. I enlighet härmed tillstyrker utskottet den i 
propositionen begärda medelsanvisningen för nästa budgetår. Utskottet vill 
emellertid i likhet med departementschefen uttala angelägenheten av att 
byggnadsstyrelsen i det fortsatta projekteringsarbetet liksom under arbe
tenas gång omsorgsfullt tillvaratar de besparingsmöjligheter som kan yppa 
sig.
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Av det anförda följer att utskottet avstyrker det i motionen I: 358 fram
förda avslagsyrkandet.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj :ts förslag och 

med avslag å motionen I: 358, till Gemensam administra- 
tionsbyggnad för Svenska turisttrafikförbundet m. fl. för 
budgetåret 1964/65 å kapitalbudgeten under statens allmän
na fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 3 375 000 
kr.

Stockholm den 17 mars 1964

På statsutskottets vägnar:
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EMIL NÄSSTRÖM

Närvarande: se under utlåtandet nr 36.


